Wann auch genedigister Fürst und Herr diese Berg-
städt und Ihr Majestät Kammern durch kein ander Mittl 
für den rebellischen Gesellen und ihren angemassten tro-
tzigen Gewalt können länger erhalten werden, es sei dann, 
dass durch erfahrene Kriegsleut sie bald entsetzt und die 
widerwärtigen von dieser Revier hinweggeschlagen werden: 
belanget an Ew. fürst-l. Durchl. unser unterthenigistes Fle-
hen und Seufzen, wollen mit ehister befürderlicher Hülf 
und Entsetzung, weil vürnemblich auch Herr Kraisobrister 
mit schlechter Hülf versehen, und ohne dieselben sich nir-

») Häuer. 
Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. ß 
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gends hin begeben darf, uns beispringen lassen, uns zu Ew. 
flirstl. Durchl. trosthoffender Hülf und väterlichen Schutz 
empfehlend. 

Eur. fürstl. Durchlaucht 
unterthänigist und gehorsambiste 

N. Richter und Käthe der sechs königl. 
freien Bergstädt, als: Crembnitz, Schemb-
nitz, Neusohl, Bugganz, Königsperg und 

Libethen. 
Hátirat : An den durchleuchtigisten hochgeboren Fürsten und 

Herrn Herrn Matthiaschen, Erzherzogen in Oesterreich stb. 

(Egyk. hivat, másolat Selmeczbánya ltárában.) 

XVII . 

1605. január . 

A pozsonyi országgyűlésre egybegyűlt magyar rendele fölirata 
Mátyás föherczeghez, hűségük biztosítása s a Bocskay táma-

dása ellen szükséges intézkedések tárgyában. 

Quo in diserimine et quam turbulente in statu versetur 
afflictum regnum Ungariae, non videtur necessarium esse ut 
pluribus verbis serenissimo prineipi et domino archiduci 
Matthiae domino nostro clementissimo proponi debeat ; quan-
doquidem omnia Suae Serenitati aperte constant; quae ea 
ä pluribus praefectis et capitaneis aliisque fidelibus abunde 
intellexit. Nos vero qui ad diaetam primo per Suam Sere-
nitatem postea vero ä Maiestate caesarea domino et rege 
nostro clementissimo indictam conveneramus, mutuo inter 
nos Possonii collocuti, postquam nos ipsos et totum regnum 
in extremum et deplorandum periculum tarn subito coniectos 
esse cerneremus, consilii propemodum inopes ad Stern Suam 
prout quae, M^e Caesarea paulo longius distante, nostri et 
regni gubernacula benigne regit et administrat, confugien-
dum duximus: et ea de causa huc venimus, ut medio Suae 
Stis ä M te Sua Caesarea, domino et rege nostro naturali 
oportuna et celerima remedia humiliter postulemus, quum 
vel in exigua mora summum inevitabile periculum inesse 
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animadvertamus. Nam licet antea perduelles religionem prae-
tenderint, rebellió tarnen manifesta est, cum omnes cuiusvis 
religionis sive catholicae sive alterius sint, ad partes suae 
factionis pertrahere, et iureiurando obstringere soleant: nec 
postea ad se pertractis quicquam de religione praescribant, 
prout literae ipsius Bochkay ad comitatum Nittriensém datae 
testantur quibus etiam ecclesiasticis assecurationem dat. 

Cum autem in dies longius latiusque progrediantur: 
post tot conűniorum occupationem iam civitates montanas 
et comitatus vicinos usque ad loca Posonio propinqua ad 
defectionem solicitant, quod si eorum conatibus velocissime 
non resistatur, verendum ne ä Nittria cui nunc infestissimi 
imminent incipiendo Posonium usque irrumpant eoque potiti 

/(quod Deus avertat) Danubium vei Moravum flumen traii-
ciant et in vicinas provincias praedando et verendő gras-
sentur. Nos equidem in üde et devotione Majestatis Caes 
I). N. C.1) et serenissiraae domus Austriacae vivere et móri 
parati sumus et potius extrema quaeque ac mortem denique 
subire, quam deterrimo et scelestissimo istorum latronum 
•duci et antesignano unquam parere; sed veremur ne uti 
hactenus multis ita in his propinquioribus Posonio locis non 
solum e vulgo ac incondita plebe sed etiam ex militum aut 
nobilium numero multi ad eum deficiant et malum hoc in-
testinum quod iam in viscera regni penetravit, magis ac 
ulterius serpat et totum regnum deíiciat, nisi quam primum 
reprimatur. Quod quidem duabus viis et módis repelli posse 
videtur: scilicet vei tollerabilis alicuius pacis tractatione 
quae interventu ac nomine Suae S t i s aut domini locuinte-
nentis aut totius senatus ungarici (sine tarnen praeiudicio 
dignitatis Maiestatis suae Caesareae et Regiae) institui 
posset; vei vi et armis: sed alterutra ex his duabus viis 
absque ulla vei exigui temporis mora suscipienda esset. Si 
concordia non displiceret, personae idoneae ad eam statim 
essent expediendae. Sin armis potius decernendum videtur, 
•ea (!) per duarum aut plurium legionum ac idonei equitatus 
•Germanici numerum statim et summa adhibita céleritate ad 

') Domini nostri clementissimi. 
6* 

84 < A MEGHIÚSULT POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS. 

dorn. Kolonich expedienda forent (sic !), donec amplior iustus-
que exercitus conscrihi ac statim suhsequi ac deinde maiora-
supplementa doinino Bastae necessaria submitti possunt, 
cuius exercitum M. S. C. salvum et incolumem conservare 
benigne satagat, in cuius salute et regni Hungáriáé et alia-
í'iim provinciarum salus sita est. Mandandum etiam ei et 
aliis in exercitu capitaneis esset, ut eos qui in Mtis Suae-
Caes. íide constanter perseverant, tueri ac defendere debeant 
et milites qui et sontes et insontes aeque vexare dicuntur, 
ab insolentiis compescant. Nam comitatus illi ad quos istius 
flammae repentinum incendium nunc satis celeriter exarsit, 
ut Barsiensis, Nitriensis, Posoniensis et alii, dicunt se quidem 
ad personaliter sumenda arma paratos esse, sed externis-
auxiliis opus esse, quorum ope et adminiculo freti ä suis 
dubiae íidei subditís tutiores esse, neque illi contra dominos 
metu externarum copiarum rebellionem tentare ullam ausint.. 
Summa omnium est, ut breviter dicamus: obviandum cele-
ritate et externa auxilia adhibenda; neque moram ullam 
comittendam; nam si veris tempóra expectentur, Turcae quo-
que maioribus viribus eis se coniungunt (cum quibus liostes 
et perduelles nondum de conditionibus foederis totaliter 
fransigere feruntur) et tempus hello administrando aptius 
•eoruni conatus iuvabit, et plures ad eos deficient, vei inviti 
compellentur. 

Haec ut Suae Sti huc venientes suppliciter [>ropone-
remus, amor erga pátriám nostram dulcissimam ac tides et 
constantia Mti Caes. et Begiae domino N. C. debita denique 
ingens tarn enormissimi et praesentissimi periculi metus nos-, 
in primis coegere. Quae ut S t a s Sua in bonam partém cle-
menter interpretari, ac adeo M t i s Cae D. N. Cm i benigna 
ac necessaria si unquam alias auxilia adhihita summa celeri-
tate implorare ac obviare omnibus viribus contendat, etiam 
atque etiam vehementer et humiliter supplicamus ac quo-
vehementius pericülum urget, tanto ardentius per viscera 
misericordiae domini dei obtestamur. 

Hátirat : Serenissimo Principi et Domino domino Mattliiae ar— 
chiduci Austriae etc. exhibendum. 

(Egykorú liiv. mása a bécsi államltárban.) 
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X V I I I . 

1605. január 2. 

A Icirályi előterjesztés a pozsonyi országgyűlésre. 

Quantos et quam immensos sumptus ac labores 8a-
'Cratissima .Romanorum Caesarea, Hungáriáé Boliemiaeque 
Regia Maiestas et Dominus noster clementissimus totó Re-
giminis sui felicissimi tempore, maximé vero in hoc trede-
cennali contra hostem potentissinnim Turcarum Principem 
bellt) prosequendo in Regni sui conservationem, defensionem 
et eliberationem gloriosissime Semper impenderit, quam 
paterna etiam cura, diligentia et affectione tota Augusta 
Domus Austriaca, et ad Suae Mtis dementem promotionem 
ipsum Romanum Imperium, omnia Suae Mtis Regna, Pro-
vintiae et Ditiones adeoque Priucipes exteri et Cliristiani in 
hoc vindicando vires et nervös suos suorumque cum profusione 
proprii sanguinis multoties intenderint; quanto etiam cum fer-
vore negotium pacis hactenus diversis modis ac temporibus 
et tractatum et agitatum fuerit, etsi optatos successus iis 
conditionibus, quae honestae patriaeque minime praeiudicio 
essent, sortitum non sit: id sane omnibus cum primis vero 
Statibus et Ordinibus Regni huius, et quidem potissimum 
iis, qui ex Episcoporum et Magnatum, aliorumque Statuum 
ordine ante biennium colloquio cum Turcis ad Pestium ha-
bito interfuerunt, perabunde constat. Et quamvis postea 
variis idem rationibus nitro citroque tum scribendo tum 
mittendo tentatum fuerit, frustra tarnen et absque ullo 
fructu fuit, quod perfidia Stephani Bochkai de Kismaria ac 
detestanda Haidonum defectio ac rebellió repentinis patriam 
calamitatibus inopinato involverint, victoriosum Suae Mtis 
Exercitum, postquam liostis obsidionem Strigonii maximo 
damno et suorum clade ignominiose deserere coactus fuit, 
distraxerint, ita ut arma necessario pro Regni huius con-
servatione ac fidelium regnicolarum defensione continuanda 
«int, quo tarn interna reliquorum Sacrae Mtis Regnorum 
ditionumque tum externorum, quam aliunde (quae) conqui« 
rantur auxilia ac subsidia convertenda. Quod sincero pater-
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noque affectu, non autem ut rebelles i 11 i ac perfidi sparguntr 

ad libertatem illorum tollendam fieri, optimi quique inter 
fideles Status et Ordines testari poterunt, qui in dies videant 
Sacram Mtem suain laudatissimorum parentum ac maiorum 
suorum exemplo eos qui bene se gerant, gratia cumulare. 
ad dignitates evehere, beneficiisque et officiis ornare, tan-
tumque abesse, ut iniquis illos oculis aspiciat, aut libertatem 
eorum imminuere cogitet; nibilque magis optet, quam ut 
tideles regnicolae ac subditi felicisimo rerum statu Horeant, 
et quae illis adversa sunt, avertantur. 

Q.uandoquidem autem de dicto Stepliano Bocbkai 
agitur, fűit is (ut omnibus liquet) Suae Mtis et Sacrae 
Goronae subditus, omni Juramenti vinculo iisdem obstric-
tissimus, nibilominus tamen veritus non est, posthabita omni 
fide et fidelitate, Deo, Christianitati et Suae Mti, tanquam 
Régi et Domino suo naturali, nec non Sacrae Coronae de-
bita, sub commentis falsis et inanibus, apei'te contra Suam 
Mtem, eiusque fideles insurgere, levatisque impiis et nefariis 
suis armis alios, et quidem simili fide, sacramento et sti-
pendio militari devinctos, in suam sententiam pertrahere. 
horumque satellitio primo omni um suae Mtis tideles et ve-
teranos, nihil tale unquam de suis confratribus suspicantes 
insidiis latenter aggredi, dolose circumventos trucidare et 
concidere. 

Deinde vero omnes Comitatus, Civitates liberas, Arces-
aliaque Fortalitia munitissima, vi, minis, armis aliisque pro-
missionibus, persuasionibus et largitionibus solicitare, quos-
etiam partim sibi suisque servire et obedire, et in verba 
sua iurare coegit. 

Neque his contentus, ad ulteriora tendens ac Domina-
túm anlielans, sub titulo sibi non convenienti, sed pertidiose 
assumpto Principis nempe Transilvaniae nec non partium 
Regni Hungáriáé, Comitisque Siculorum, publica Comitia 
Cassoviae indixit, celebravit, ibique foedus perficlissimum et 
iniquissimum contra suam Mtem, suaeque Mtis fideles cum 
eorum kostibus et rebellibus, et ipso Turcarum Principe: 
pepigit et inivit, palamque omnibus exterminium minit ans,, 
qui hanc suam sententiam non sequerentur. 
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Serpserat hoc virus in tantum, ut omnino necessarium 
fuerit Exercitum Suae Mtis tunc ad Strigonium victoriose 
considentem, et qui per hoc tempus egregia quaeque in 
communis Reipublicae salutem contra hostem praestare po-
terat, et ad eam rem singulariter conductus eoque destinatus 
erat, cum summo totius Christianitatis incommodo optiniam 
occasionem negligere, et in solatium, auxilium et defensjio-
nem partium superiorum, sub ductu et felicibus auspiciis 
Spectabilis et Magnifici Georgii Bastae, Comitis in Húst, 
Transilvaniae Generalis, et Campestris Generalis Vice Lo-
cumtenentis in Hungaria transmittere. E t sperandum qui-
dem est, eum qua pollet prudentia et dexteritate, quaque 
incepit animi fortitudine, rem omnem ita gesturum et di-
recturum, quo brevi (Deo volente) fusis et fugatis rebellibus, 
dissipatisque omnibus motibus, cuncta in pristinum statim 
restituantur. 

Ne autem sua Mtas etiam in aliis ad Regni huius 
reformationem et conservationem et tumultum hunc sedan-
dum spectantibus, maximé in tredecennali bello contra 
Turcarum Principem necessarie continuando, tum vero ma-
ioribus in superiorem Hungáriám et Transilvaniam mittendis 
copiis et auxiliis suo officio deesse videatur, ex singulari 
sua paterna cura et solicitudine, qua erga hanc publicis et 
intestinis bellorum turbis periclitantem pátriám afficitur, 
summae nécessitatis esse duxit, cunctis fidelibus Statibus et 
Ordinibus Regni, Generalem hanc Diaetam tempestivius quam 
unquam antea in Civitate sua Posoniensi acl hoc tempus 
Epiphaniarum Domini Anni praesentis sex centesimi quint 
indicere, quo matúra super omnibus habita deliberatione et 
conclusione omnia tanto facilius et maturius etiam de hinc 
exequantur et in effectum deducantur. 

Sua Mtas itaque omnium eorum qui ad Regales Suae 
Mtis hdele et sincerum suum Studium et constantiam erga 
suam Mtem Caesaream Regiam nec non pátriám dulcissi-
mam praesentia sua palam hoc modo omnibus contestari 
voluerunt, condigna laude prosequitur, iisque omnibus suam 
gratiam Regiam pollicetur et offert, hanc debiti officii de-
monstrationem quavis occasione remuneratura, et ut in üde 
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et ficlelitate sua constantes maneant paterne et benigne 
hortatur. 

Neque dubitat quin iidem pristinae suae suorumque 
maiorum virtutum memores, eadem affectione ad propositio-
neni hanc Suae Mtis in omnibus Articulis et petitis, se in 
tantum promptos, paratos et patriae suae amantes sint ex-
hibituri, in quantum hoc ipsum Regni Hungáriáé perturbatus 
status, in hoc rerum omnium disturbio omnino requirit et 
expostulat, quo reliqua Suae Mtis Regna et Provinciáé 
tanto faciliores ad sua quoque subsidia liberaliter conferenda 
animentur. 

Cu})ivisset equidem Sua Mtas in hoc afflictissimo 
eórum statu praesens hanc Diaetam celebrare, qüantis autem 
propterea ad externa auxilia conquirenda distineatur impe-
dimentis, id Statibus et Ordinibus liaud obscurum esse arbi-
tratur. 

Quocirca cum in sui locum Serenissimum Principem 
ac Dominum Dominum Mathiam Arcliiducem Austriae etc. 
fratrem suum charissimum destinarit, ut quem Status et 
Ordines iam ante multoties in rebus Hungaricis vigilantis- -
simum, in Conventibus huiusmodi dirigendis benignum et 
placidum Semper experti sunt, futurum omnino confidit? 
eosdem etiam nunc Suam Sértem omni honore et reverentia 
debita libenter accepturos et audituros, cui namque in hunc r 

finem omnem et agendi et tractandi plenariam concessit 
potestatem. 

Ad motus igitur illos sedandos, tum etiam Bellum 
contra immanissimum liostem Turcam prosequendum, primo 
omnium necessitas huius Anni et exterorum tumultuum po-
stulat, ut a singulis domibus Oolonicalibus et Inquilinariis 
demptis excipiendis et exceptis combustis per Tartaros et 
aliis desolatis, consueta rectificatione, praesentibus Dicato-
ribus Camerae Posoniensis iuratis per Yicecomites et Judices 
Nobilium Comitatuum praevia, íloreni Hungaricales diu», 
a Hominis vero terrestribus florenus unus, citra ullam 
difficultatem offerantur. Atque huius subsidii medietas ad 
proximum Festum Divi Georgii, altéra vero ad diem Divi 
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Jacobi Apostoli sacrum exigatur et sine omni mora et 
excusatione aut quavis alia praetensione omnino exolvatur. 

Eam autem Contributionem fideles Regni Status et 
Ordines inter se suosque subditos ita ordinabunt, ut liabita 
ratione facultatum quorumvis iusta et aequalis Exactio fiat. 
tenuioresque fortunaeac pauperiores a ditioribus subleventur. 

Atque huic Gontributioni et Exactioni in universum 
omnium tarn Magnatum et Nobilium quam etiam Eeclesia-
sticarum personarum, Suae Mtisque bona, sicuti etiam ea quae 
post priores Constitutiones nunc rursum Hungáriáé restituta 
inveniuntur, subiecta sint. Addendo Iiis quoque earum per-
sonarum taxam, de quibus in Constitutionibus Annorum 
praecedentium facta est mentio, confirmando Art . X. An. 
1596. Art . 3. An. 1597. Art . 15. An. 1598. Art, 7. 8. 9. 
An. 1599. Art . 3. An. 1600. 1601. 1602. 1603.. Art, 2. et 
3. An. 1604. E t in dedititiis Colonis et Sclavonia Art. 7. 
et 8. An. 1602. Art, 6. An. 1603. Art, 2. An. 1604. 

Quemadmodum vero Contributio supradicta in militis 
conductionem vel in alias belli necessitates impendetur; ita 
etiam iustum omnino est. ut de perceptis et erogatis liquidae 
et sufficientes rationes Suae Mti Caesareae liegiaeque red-
dantur, aliaque in exigendis restantiis observentur, quae in 
Constitutionibus Anni praeteriti Art . 3. 4. 5. constituta sunt, 
Sed quia liactenus etiam animadversum est contra emanata 
statuta et constitutiones in connumeratione domorum plerum-
que non sine magno publicae contributionis damno et iactura, 
dolos committi posse, quod nimirum non solum in locis 
liostium invasionibus ac damnis expositis, verum etiam in 
remotioribus partibus ab omni militum condescensione liac-
tenus liberis, domus plenarie connümeratae minime fuerint, 
prout de Iiis in praeteritis etiam Diaetis, Statibus et Ordi-
nibus regni a Sua Mte Caesarea Kegiaque benigne propo-
situm fui t : ideo ad tollendos prorsusque levandos similes 
absusus, Vice Comitibus ac Judicibus Nobilium. aut iis qui-
bus ea domorum connumeratió incumberet, speciale iura-
mentum deferri debere, Sua Mtas adhuc omnino censet, quo 
se illi obligent, in ea domorum connumeratione, recte ac 
fideliter progressuros, nulloque personarum habito respectu, 
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nulla denique munerum spe et persuasionis allecti'one aut 
formidine et metu minarum officio suo defuturös, sed rite 
ac fideliter eo functuros. 

In transgessores vero huiusmodi praeter ullam con-
niventiam seu respectum paenam periurii de facto exequen-
dam esse. 

Similiter in eos qui negligentiores in ea exactione fue-
rint,. aut pecuniam publico Regni beneficio applicandam 
inque eins commodum erogandam in proprios usus converte-
rint. sicut etiam in Perceptores fraudulentes, Articulos 
priorum Annorum super Iiis editos ut pote Art. 8. 9. 10. 11. 
12. 13. 14. An. 1595. Art, 6. An. 1601. novo huius Anni 
Articulo confirmandos. 

In eos vero qui impositas Contributiones debito tempore 
non solverint,. aut exactionem earum in bonis suis penitus • ad-
mittere nollent, poena tripli solvendi severe animadvertendum. 
et omnino executioni demandandum, ac desuper renovandos 
esse Articulos censet, videlicet Art. 5. Anni 1597. et Ar t . 
17. An. 1598. E t si quid liactenus neglectum esset, omnino 
recompensandum et repetendum eadem Caesarea Mtas exis-
tiraat. 

Quia vero in rationibus dandis de perceptis et eroga-
tis pecuniis Contributionis publicae Regni Perceptores et 
Dicatores plerumque dit'ficiles se praebere solent, et citati 
interdum comparere negligunt, aut certe excusationes quas-
-cunque praetendunt, dilationem variaque subterfugia, donec 
eos mori contingat, querentes: ideo Sua Mtas Caesarea et 
Regia lvuic malo non nisi in hunc modum obviari posse 
existimat, ut Articulo novo decernatur, Dicatores ac Per-
ceptores, eorumque haeredes, utriusque sexus universos de 
hinc et in posterum, ad solam requisitionem Camerae Hun-
gáriáé Suae Mtis per literas factam, comparere, et ad dandas-
sufficientes rationes de Omnibus ipso facto teneri, atque ut 
in eos, qui convincerentur Vice Comes Comitatus illius, in 
<{uo convictus bona habere dignosceretur, ad primam statim 
instantiam, sub poena amissionis omnium suorum bonorum 
quftmprimnm Executionem facere debeat. Qui si id exequi 
aut praestare nollet, vel idem Perceptor ac Dicator esset. 
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supremus Comes Comitatus illius in talem animadrertere et 
eam executionem in effectum deducere, sub privatione ofíicii 
quoque esset adstrictus. Quo etiam non valente aut nolente 
id prosequi, supremus partium Regni Capitaneus sub eadem 
poena illud praestare obstringatur. 

Perceptores verő secundnm continentiam Art . 4. An. 
1603. sub praesenti adhuc Diaeta ad producendas et profe-
rendas suas quoque rationes eompéllantur. Apud quos si 
restantiae aliquae depreliensae fuerint, ad mamis Camerae 
Suae Mtis praesentandas de facto et serio adigantur. 

Persuasum vero sibi habet Sacra Caesarea Regia Mtas. 
deque íidelibus Statibus et Ordinibus Eegni sui Hungáriáé 
sibi pollicetur, ut dum Suam Mtem vel aliquem ex Serenis-
simis fratribus suis propria in persona ad Castra proiicisci 
contingeret, eos non solum secundum continentiam Art. 9_ 
et 10. An. 1601. ad eiusdem INltis Caesareae Regiaque et 
Suae Ser t i s in ea parte factam instantiam, generalem et 
particularem insurrectionem admissuros, eandemque quamdiu 
necessitas belli postulaverit amplexuros et continuaturos: 
sed casu quo etiam Sua Serbas in Castra non esset descen-
sura, nihilominus tarnen militem eum ad decimum quintum 
diem mensis Septembris in Campum esse deducturos, et 
duos menses continuos et integros a tempore ingressionis 
eorum in Castra computandos, vel ad Exercitus dissolutio-
nem usque pleno Semper numero intertenturos. Addita hac 
conditione, quod in eos serio strictoqne modo animadvertatur. 
qui ad latus sui Regis vel generalis Belli Ducis in termino-
praescripto non perseveraverint, aut in stato tempore et nu-
mero competenti Castra ingressi non fuerint. 

Quae porro ratione gratuitorum laborum Anno praete-
rito Art . 7. et 8. sancita et statuta fuerunt, non dubitat 
Sua Mtas quin Status et Ordines etiam in hunc Annum 
praesentem sint renovaturi et confirmaturi. 

Cum autem Fortalitium Hathwan modo in hostis po-
testate sit, ad cuius labores gratuitos praestandos totus 
Comitatus Hewesiensis et Turociensis deputatus fuerat, ne-
cessarium Omnino est, ut modo eorum labores in alia Con-
iinia Iiis maximé indigentia transferantur et assignentur. 
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Stúdiósé vero curandum existimat. ut adhuc sub liac 
Diaeta a Vice Comitibus ratioues liorum gratuitorum laborum, 
-quomodo et qualiter ii praestiti fuerint, petantur. E t restan-
tiae illorum, tarn currules quam manuariae, etiam pecuni-
iiriae, nulla interposita mora quam primum exigantur, nec 
amplius differantur, quo illi adliuc liac liyeme et ad ver 
futurum ante hostis adventum in Confinia utiliter locari 
possint, reformando in bis Art. 13. An. 1602. Art . 8. 9. 
A.n. 1603. Articulos supradictos 7. 8. An. 1604. 

Intellexerunt vero Status et Ordines sub initium huius 
Propositionis perabunde satis, in quo periculo et statu Stri-
gonium adhuc versetur, maximé quando hostis hoc Anno ad 
vindicandam cladem acceptam, maioribus copiis et auxiliis 
atque in propria persona Sultani illud denuo obsidione eili-
gere decreverit, quam etiam profuerit propugnacula eiusdem 
praeteritorum Annorum laboribus aliquantulum munita fuisse. 
"Cum vero liaec propter obsidionem praeteritam nonniliil at-
trita et concisa sint, et necessitas summa postulet, ut ea 
•quamprimum reparentur, ideo Sua Mtas omnino confidit 
Status et Ordines etiam in hoc suo officio et vigilantia non 
•defuturos, et ad ea reparanda et restauranda praeter illos 
in limitatione contentos, alios quoque singulares labores, tani 
•currules quam manuarios, etiam pecuniarium aliquod subsi-
dium in euui tinem esse decreturos. 

Sacra Caesarea Kegiaque Mtas intellexit quidem ex-
cusationem Statuum et Ordinum Anno praeterito ratiöne 
provisionis, conservationis et convectionis annonae et vectu-
rae Bombardarum et munitionum bellicarum praeteusam, 
quam ob causam ea praestari tunc non potuerint. Cum vero 
messis proxima frugum omnium in multo fertiliori et ube-
riori statu quam Annis praecedentibus maximé in hoc Regno 
extiterit, et Sua Mtas etiam una cum reliquis suis ßegnis 

•et Provinciis quae liactenus tarn in hanc rem, quam in eius-
dem et bombardarum convectionem, sua auxilia et subsi-
<lia quam liberalissirne praestiterunt, soli sufficere nequeant, 
sicut etiam imparitas liaec omnes quoque segniores et tar-
diores reddet, sine hoc auxilio tarnen nec bellum recte geri, 
aut Christianus Exercitus in tuto conservari pótest, ne per 
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lioruni deféctum Christiana Respublica alias in defensionem 
huius Regni bene inclinata et Regnum ipsum cum Exercitu 
Christiano periclitetur, et Status ac Ordines sibi suisque-
defuisse incusentur, petit Sua Mtas Caesarea Regiaque, u t 
pro innato ipsorum ia Pátriám studio et aftectione, de sin-
gulis portis ad minus duos eubulos avenae, totidemque tritici 
mensurae Tirnaviensis, — et viciniores quidem illud ad ripas 
Danubii, remotiores autem ad Civitates, Castra seu Forta-
litia proxima illis nominanda suis impensis devehi ac ad 
manus supremorum officialium rei Annonariae (ab illis re-
cognitionales propterea aeeepturi) consignari curent. 

Ad vecturam autem munitionum bellicarum pro pari-
tate aliorum auxiliorum de singulis Comitatibus certuni 
nnmerum equorum, iumentorum et curruum, ad prium diem 
Maii in locum ad id deputatum et designatum presentent.. 
et propriis quoque sumptibus interteneant. 

Pro aliis vero rebus devehendis de singulis viginti 
quinque portis dicari solitis, singuli currus quaternis Equis.. 
seu plaustrum laborihus aptum sex bobus iunetis et adnexisr 

et quibus pro singulo curru ad singulum diem Talerus unus-
connumerabitur, sistant. 

Monentur autem Comitatus et Domini terrestres omnes 
denuo ac serio, et signanter ii qui sunt Praesidiis et For-
taliciis viciniores, si quando necessitate publica urgente ad 
huiusmodi convectionem, precio competenti oblato, requisiti 
í'uerint, ne se ab opere hoc alienos reddant, aut difficiles-
praebeant, quia iuxta Art. 7. Anno 1559.x) rursum contir-
mandum omnis géneris victualia ad liominum, equorum et 
iumentorum alimentationem spectantia a vicinioribus Comi-
tatibus, eorumque subditis in Castra et Fortalitia vicina pro 
precio competenti subministrent. Quibus Sua Mtas eorun-
demque Conductoribus iter Semper tutum, defensionem et 
iustitiam tarn in campo quam aliis in locis, omni dilatione 
remota praestari curabit. Sicut etiam hae vecturae in nullum 
alium quam destinatum usum convertentur aut asservabuntui-

0 Eg-y mellékelt — odaragasztott — czédulán egykorú jegyzet z. 
»Nachzusuchen, ob dieser Artickel und Jahr recht sein«. 
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Quod verő Status et Ordines laudabiliter propter animad-
versionem in Evectores tritici, et id genus aliorum frumen-
torum. quemadmodum etiam de reparatione pontium ac 
viarum, deque liberis Haidonibus et militibus cuiuscunque 
nationis vagabundis ad petitionem Suae Mtis, Annis superi-
•oribus Articulos sanciverint, eadem Mtas benigne probat. 

Neque enim Sua Mtas minoris sceleris et facinoris 
conscios et reos esse, vei ipso jure gentium et naturae, exi-
stimat eos, qui fomenta praebent, auxilia ferunt, victualia 
et quaevis necessaria subministrant iis, qui contra iidem 
Deo inprimis datam, Coronae Regiae, Regique ipsi et toti 
Regno praestitum iuramentum, in perniciem, vastationem, 
desolationem, excidium, perpetuumque interitum dulcissimae 
Patriae et velut rabida insania in semetipsos et Regnum 
summa cum Reipublicae Christianae, atque acleo Grentilium 
•admiratione ac stupore insurgunt, qui item probos, fidelesque 
Suae Mtis vi, metu ac minis aliisque fraudulentis sollicita-
tionibus ac pollicitationibus infidelibus et rebellibus eolla 
subicere, Juramenturn praestare armaque contra naturalem 
•eorum Regem sumere, et in propria corpora et viscera se-
vire adigunt et compellunt. Cum tamen experientia teste 
scire illos conveniat, hostem tarn diu pollicitis acquiescere 
solere, donec nacta opportunitate maiori, non modo ad se 
allectos hos, in alias remotiores partes a Patria et exteras 
Regiones tanquam proditores, et quibus minime fidendum able-
get, quin etiam internecioni tradat, sed ipse solus Dominium 
ac regimen patrii solii ac soli sibi usurj)ando, omnia in suam 
potestatem redigendo, rerum omnium potitus, neminem illius 
familiae vivere intelligat, omnesque cuiusvis Ordinis in suum 
iugum et servitutem perpetuam, piissimorum Christianissimo-
rumque Regum nomine et Religione obliterata redigat. 

Qua de re Sacra Caesarea Regiaque Mtas ad tantum 
malum etiam in futurum avertendum Status et Ordines 
benigne requirit, ut diligenti super bis omnibus habita de-
liberatione, qualiter et quomodo in exemplum aliorum, contra 
buiusmodi Rebelles, Haidones et vagabundos, eorum interten-
tores, complices et fautores procedendum, et Colones quoque 
rursum ad labores et Dominos suos reducendos existiment? 
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Toturű siium una hisce suae Mti aperte et ingenue nullo 
habito respeetu lucri vel commodi proprii declarare atque 
in hoc fidelitatem suam omnibus palam et notoriam facere 
velint. 

Inter alia varia incommoda, quae in deductione mili-
tum Regno et Regnicolis evenire solebant, hoc unum etiam 
erat, quod Commissarii alicuius Authoritatis, qui militibus 
de annona et aliis pro competenti precio providere et damna 
subditorum avertere potuissent, adhibiti non sint. Ideo Sua 
.Mtas Articulum 13. Anni praeteriti cum hoc appendice 
lursum renovandum esse censet, ut in illos qui hoc officii 
genus subire recusarent aut excusationem et subterfugia 
quererent, poena aliqua certa et severa sanciatur, et de 
facto in Executionem deducatur, ne propter ünius aut al-
terius privatum comodum aut incommodum tota Respu-
blica vel Communitas damnum inde pati et sentire cogatur. 

Quae porro de Libertinis, Opiíicibus et aliis ministeriis 
et servitiis Dominorum terrestrium addictis et se a solutione 
Decimarum omnimodo eximere volentibus, item de Cultori-
bus terrarum Decimas fruguin quorumlibet dupliciter sibi 
exsolventium, Sicut etiam de Ruthenis, Walachis et Rasci-
anis in prioribus Propositionibus, eorumque contestis, salu-
briter admodum statui petita fuerunt, ea ut denuo statuantur 
et Articulis concludantur aequalitatis ratione permota Sua 
Mtas Caesarea Regiaque ex causis ibidem annexis omnino 
•desiderat atque exposcit. 

Cumque in aliis Diaetis pium et Christiano homine 
dignum opus iudicatum sit, pro aegris, sauciis et affiictis 
tarn exteris quam indigenis militibus qui ])ro liegno Hun-
gáriáé contra eiusdem, atque adeo communis Christian! 
nominis liostem, omnem suam fortunam, vitám denique ip-
sam in discrimen ponere non dubitaverunt, Xenodochia 
quaedam in Regno Hungáriáé, ex pia tani horum fidelium 
Regnicolarum quam aliarum Provinciarum et Nationum 
contributione fundare et constituere, per cuius intermissio-
nem hoc Anno non exigua mala et immatura plurium for-
tium et de Republica benemeritorum virorum et militum 
mors, ut qui terra et aqua nudi, infirmi, debiles, omnique 
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liumano solatio destituti hoc liibernali tempore miserrime 
interiere, quorum ornnium necessitatem in specie magis re-
•cénsere et perlongum et lamentabile nimis esset: 

Ideo Sua Mtas prioribus petitionibus inhaerendo, Ölni— 
stiana pietate, atque etiam ex officii ratione mota, Status et 
Ordines, sicut etiam alia sua Regna, Provincias et Ditiones 
benigne cohortatur, v elint hanc rem piam et Christianam 
aliquantulum altius considerare et quamprimum aliquam 
certam contributionem instituere, ex qua ad minus Coma-
ronii, Ujwarii et Jaurini pro huiusmodi sauciis militibus 
Xenodochia et Hospitalia supranotata erigi et institui 
queant, 

Sicut autem liaec omnia et singula ad longum enar-
rata, in communis solum Patriae huius Regni et Regnico-
larum salutein et in eorundem eliberationem, conservationem, 
maxime vero exorti tumultus seditionem spectant; ita Sua 
Mtas Caesarea atque Regia omnino contidit et sibi persua-
sum habet Status et Ordines antiquae suae virtutis et fide-
litatis, suorumque maiorum memores non solum in fidelitate-
et constantia ac devotione sua erga Sacram Caesaream 
Regiamque Maiestatem et sacram Coronam indubitanter et 
indesinenter permansuros, verum etiam affectionem suam in 
patriam dulcissimam liberos et coniuges suas charissimas 
ad hanc Propositionem ita declaraturos, quo ab omnibus et 
amantissimi Patriae Cives et Regis sui observandissimi ha-
ben et praedicari possint, sicut etiam id ipsum liic Regni 
perturbatissimus status hoc maxime tempore ab illis unice 
desiderat et efflagitat. 

Neque dubitat, quin sicut liaec tempóra in rebus ge-
rendis fidelitatem et dexteritatem, in exequendis vero celerita-
tem requirunt, ob idque Sua Maiestas hanc ipsam Diaetam 
praeter morem consuetum, citius quam unquam antea pu-
blicandam etiam censuerit, quin Status et Ordines pro animi 
sui candore et obsequentis oflicii studio, disputationibus 
omnibus remotis, se primo suo scri])to et responso ad Sua 
Maiestatis benigna postulata in omnibus et promptos, para-
tos et minime difficiles sint exhibituri. 

Pro quibus vicissim Sua Mtas tidelibus Statibus e t 
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Ordinibus omnem suam gratiam et benignissimam volunta-
tem Omnibus et singulis quam propensissime offert. Datum 
Prága die secunda mensis Januarii Anno Domini Millesimo 
sexcentesimo quinto. 

Rudolplius m. p. 
(L. S.) 

Ad Mandatum Sa. Caes. Mtis 
Rud. Coraducius m. p. proprium 

Jo. Baruitius D. m. p. 

Hátirat: Propositio Caesarea in Diaeta Hung. 1605. conlra 
Steplianum Bochkaj Rebellem. 

(Fiedler udv. tanácsos úr másolati gyűjteményéből. — Eredetije a bécsi 
állani levéltárban.) 

X I X . 

1605. január 5. 

Rudolf király megküldi Mátyás föherczegnek a magyar 
országgyűlésre készült kir. előterjesztést, fölhatalmazván Öt, 
hogy a BocsJcay támadását illető pontra nézve, ha a rendek 

kételkednének, a replikában adjon bővebb fölvilágosítást. 

Az irat élén: Erzherzogen Mathiii würdt die Hungerisch Land-
tagsproposition iberschikt. 

Durclileuchtiger etc. 
Wir haben Eur L. Schreiben vom neunzehendten 

Tag nechstverwichnen Monats Decembris samt der Hun-
gerischen Landtags Proposition und beigelegten Gutachten 
woll empfangen, und in berathschlagung gezogen.